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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o obalovém designu hraček a o obalu obecně. Rozebírám

problematiku spojenou s neestetickými obaly hraček. Probírám otázky důležitosti a roli

genderu u dětských obalů. Rozděluji druhy obalů, jejich historii a vizuál nejprodávanějších

hračkářských značek roku 2020. Přínosem této práce je všeobecné povědomí o tomto odvětí

a doporučený systém řešení o vytvoření správného obalu.

Mimo zkoumání problematiky dětských obalů mi teoretická bakalářská práce posloužila

jako rešerše pro svou praktickou část, kterou je autorská hračka, obalový design a její

vizuální styl.

Klíčová slova: obal, hračka, reklama, vizuální styl, Česká republika, zahraničí

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with design of toy packages and about packages in general.

I analysed problems connected with un-aesthetic toy’s packages. I described questions of

importance and gender role of children’s packages. I divided kinds of packages, their history

and visual identity of the most sell brands of toys’ of year 2020. The result of this work is

common awareness about this sphere and system recommendation for creation of right

package.

Except for research of kids’ packages issue, the Bachelor thesis served as recherche for my

own practical part, which is authorial toy, package design and its visual identity.

Keywords: package, toy, advertisement, visual identity, the Czech Republic, foreign

countries
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ÚVOD

Mou inspirací pro teoretickou práci se stala autorská hračka, kterou jsem zpracovala v rámci

své praktické části. Po průzkumu na obchodním trhu jsem nalezla problém, který je potřeba

zmínit a rozebrat.

Skupina lidí, kteří nemají děti nebo se zkrátka nezajímají o hračky, tak možná ani

nezaznamenala problém spojený s obalovým designem hraček. Když přijdete do hračkářství,

zahrne Vás množství obalů, které mnohdy zastíní samotnou hračku. Bývá tomu tak, když

designér kombinuje velké množství barev, elementů a vícero typu fontů. Takové obaly

mohou být při nesprávném použití nevkusné a nesplňují svůj cíl.

Hračka není jako potravina, kterou někdy vyberete na základě sympatického obalu. Ano,

u hračky to také nemusí být přímo vyloučené, avšak při výběru hraček je kladen důraz spíše

na rozvoj dítěte, kvalitu anebo zkrátka mnohdy hraje význam internetová či televizní

reklama. Záleží na designérovi, jak tento úkol zpracuje. V mé teoretické práci probírám tato

úskalí. O čem všem může být obalový design pro děti, ale jakou úlohu zastává obal samotný

i v dnešním světě bezobalových obchodů? Obal v některých případech obejít nelze.

Na to poté navazuji svou praktickou částí, ve které mimo mnou vyrobenou autorskou hračku,

vytvářím i její obal s doplňujícím designem, který se řídí získanými poznatky. Při manipulaci

s hračkou si dítě rozvíjí fantazii a motoriku, což podporuje grafika na obalu. Rodič pak dobře

ví, o co se jedná a proč je hračka vhodná ke koupi. Motoriku, řád a logické vnímání mimo

to i rozvíjí samotný obal, který učí dítě nejen po sobě uklidit, ale i rozdělit díly dřevěné

skládačky podle tvarů a velikosti do patřičných vykrojených přihrádek.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 OBAL V KOSTCE

1.1 Je obal důležitý a jakou nese roli?

Obal slouží pro ochranu baleného zboží a k jeho identifikaci. Jedná se o praktickou

pomůcku, skrze jehož grafiku pochopíme, co je uvnitř. Nejen, že obal by měl lákat zákazníka

ke koupi, ale obal a jeho design napovídá, jak produkt použít nebo z čeho se produkt skládá.

Díky tomu poradí zákazníkovi, zda jej koupit či ne.

Obaly jsou také důležité proti padělání výrobků. Nejčastěji se jich využívá ve farmacii. Na

obal je umístěn mikrotext o velikosti půl bodu uschovaného v grafice (v okraji tabulky či

v jiném elementu). Podobně se používají mikro 2D čárové kódy, symboly v obrázcích nebo

giloše, které se mimo jiné užívají na ochranu bankovek. Nakonec se také může jednat

i o speciální barvy, které jsou viditelné pod UV světlem, a tak vypovídají o originalitě

produktu. [1]

Obal je o detailech. Nezáleží jen na tom, zda grafik přemýšlí, jaký font či jaký element

použije pro své grafické ztvárnění. U obalu se jedná se o dotek – který papír použít? Jedná

se o funkčnost – vydrží obal přepravu? Jedná se o dokonalou kombinaci bez zbytečného

odpadu.

1.2 Historie obalů

Obal byl vynalezen již v době kamenné, kdy se pravěcí lidé snažili uchovávat či přenášet

z místa na místo potraviny. Využívali přírodních materiálů jako skořápek, lastur či listí.

Později přešli k vyřezávání předmětů ze dřeva a posléze přišla na řadu keramická výroba

a s ní různé tvary misek, hrníčků a tak podobně. V Egyptě kolem roku 1500 před naším

letopočtem bylo vynalezené sklo, které se stalo obalem pro kapalné výrobky. [2]

Mezi nejčastější materiály obalů patří papír, který byl vynalezený v Číně 100–200 let před

naším letopočtem. Jenže papír původně nesloužil pro účely obalového materiálu, ale byl

využívaný k uchování důležitých znalostí skrze knihy. V 6. století našeho letopočtu se

v Číně datuje jeho první potištění pomocí dřevěných bloků. V 11. století se tiskařské litery

vyrábí z glazurované hlíny a o dvě století později z kovu. [3]
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V pravěku vynalezli materiál jménem železo. Nicméně „první plechovky pokované cínem

a vyrobené ze železa pochází z Bavorska ze 14. století. Železo bylo po čase nahrazeno ocelí,

díky čemuž vzrostla i kvalita. Od roku 1764 se začal v Londýně prodávat šňupací tabák

v kovových tabatěrkách.“ [4, str. 13] Na přelomu 19. století Nicolas Appert objevil techniku

zavařování, čímž prokázal velkou službu Napoleonově vojsku.

S příchodem průmyslové revoluce se rozvíjí velkovýrobní linka. Vyrábí se více druhů

potravin a s tím se rozvíjí i obaly. Nově vynalezené stroje ulehčily práci s původně ručním

balením obalů. Roku 1817 byl na trh uveden první komerční papírový obal vyvinutý

v Anglii. Nicméně vynález vysekávacího lisu vznikl až v 70-tých letech. O půl století později

přišel vynález kartonové krabice na mléko se štítem.

Po druhé světové válce se objevil nový materiál – aluminiová fólie. „Až do 50. let 20. století

byly obaly prosté bez obrázků i popisků. Když jste přišli do obchodu, většinou jste veškeré

zboží dostali navážené do unifikovaných, většinou papírových obalů.“ [2] Lidé začali

v potravinářském průmyslu praktikovat jednorázové obaly, které byly zhotoveny papírovým

základem, na který se začalo tisknout logo.

Roku 1962 byl vynalezen polyetylén. Plast se stal nejčastěji užívaným materiálem

v obalové technice a zatím netušíc se začal stávat celosvětovým problémem ̶ jak tento

materiál třídit? V téže době byly dostupné první plechovky na pití nealkoholických nápojů.

S větším počtem výrobců a množství druhů potravin, chtěli lidé znát původ, a tak na konci

60-tých let se vydal zákon o spotřebním zboží, který musel uvádět kvalitu, adresu a jméno

výrobce produktu a balení. Krátce na to vznikl první recyklační symbol.

Na přelomu 21. století společnost EPA, agentura na ochranu přírody, stanovuje pravidla pro

komerční obaly. Snaží se tak optimalizovat odpad a pracovat s obnovitelnými materiály.

Dnes se nad obalem nepřemýšlí jen jako nad předmětem ochraňující produkt, ale také nad

dalšími důležitými vlastnostmi, jako je udržitelnost. Dále pak manipulace a usnadnění

přepravy. [5]

Některé obaly se proslavily natolik, že se staly součástí umění. Plechovka Campbell’s

Tomato Juice Box je proslavená po celém světě a spadá do historie, o které se učíme na

středních uměleckých školách. Stala se součástí umění slavného Andy Warhola. Podobně
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tak Warhol proslavil skleněnou láhev Coca-Cola. Její typická originální láhev a slavné logo

se propagují dodnes. Nicméně namísto dnešní skleněné výrobci zavedli plastovou pro

bezpečnější převoz a finanční náklady.

Obr. 1 Evoluce láhve Coca-Cola

1.3 Obalové materiály

Obecně oblíbené obalové materiály jsou papír, plast, sklo a kov. Budeme-li konkrétnější


[…]


v naší přírodě, ale kivi či pštrosa u nás nalezneme obvykle pouze v zoologické zahradě. Proto

i v návodech přiložených k obalu jsou texty stylisticky psané pro děti. Občas se v návodu

projeví i jakým způsobem se zvíře chová: „Tučňák má kratší nožky, zato dlouhá křídla. Sice

nelítá, zato dobře plave. K tělu umístíme 2 delší články s čepy jako křídla a 2 kratší články

jako nohy.“

Návody přiložené k hračce jsou doporučení, jak skládačku používat. Děti jsou hravé

a pomocí těchto kousků mohou vytvářet i zcela jiná zvířata nebo i neživé předměty, protože

fantazii se meze nekladou. Všechny tyto rozvíjené dovednosti jsou zmíněné ze strany na

obalu, aby matka či otec při výběru hračky dobře věděli, o co se jedná a jak tato hračka

přispěje k rozvoji dítěte.

Obr. 49, 50 Ukázka finálních návodů
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4.4 Multimédia

V dnešním světě plných multimédií je nezbytné hračku propagovat za pomoci sociálních sítí

či reklamních spotů. Součástí rozšiřování povědomí o tomto produktu by se mohl vytvořit

reklamní spot, který by poukazoval, jak se hračka používá.

Vedle videa je nezbytná i fotografická dokumentace. Fotografie by mohly být rozmístěny

po internetu, ale primárně by byly určené pro propagaci na Instagramu, který se stal

oblíbenou sociální stránkou. V rámci této propagace lze vymyslet spoustu kreativních

marketingových tahů jako „Sestavte zvířátko a vyfoťte jej v přirozeném prostředí“, přičemž,

nejlepší fotografie by získala hračku, náhradní díly nebo limitované nadstavené části. Tyto

fotky by mohly být opět sdíleny přes stránku Instagram.

Stejně tak by šly zorganizovat různé hry v rámci všelijaké spolupráce. Děti by se mohly

zapojit do geocaching. Umístění geocache (tzv. kešek) by záleželo na druhu kolekce.

Například náhradní hledané díly exotických zvířat by mohly být umístěny v rámci

spolupráce se Zoologickou zahradou. Takto by se mimo jiné zvýšilo návštěvnosti v ZOO.

Počet dětí přihlášených do soutěže by se musel samozřejmě omezit na určitý počet přihlášek.

Takto by se na hračku dalo upozornit. Stejně tak by mohla fungovat spolupráce s farmou,

kde by mohla být umístěna kolekce hospodářských zvířat. Nebo by šla skládačka umístit do

lesa, kde je tento prostor neplacený. Děti by tak byly venku na čerstvém vzduchu a poznávaly

zvířátka.
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ZÁVĚR

Výsledkem teoretické práce je shrnutí obecných znalostí o obalech, které mohou posloužit

v budoucnu při návrzích zakázek. Mimo obecné povědomí práce popisuje úskalí obalů

velkoprodejních hraček. Práce doporučuje vyvarování se chyb, kterých se dopustili designéři

nevkusných obalů a do budoucna tak vytvořit řadu užitečných a působivých designů obalů

pro dětské hračky.

Teoretickou část jsem rozdělila do tří kategorií. První část popisuje společné prvky

veškerých obalů. Nejprve jsem se zaměřila na historii obalů, díky které čtenář pochopí lépe

vývoj obalových materiálů, které taktéž zmiňuji. Za zmínku stojí článek o symbolech na

obalech. V této práci jsou zmíněné pouze ty, které jsou společné i pro obaly mimo dětských

hraček. Tyto symboly jsou zákazníky často přehlíženy, ale hrají svou důležitou roli.

Zastávají funkci doplňujících informací, jak s obalem či se samotným produktem naložit.

Zmiňuji konstrukci obalů a proces tvorby. Nakonec obaly rozděluji dle jejich designů do

jednotlivých kategorií.

V druhé části se zaměřuji na dětské obaly hraček. Zmiňuji problematiku stanovenou

nesprávným designem. Uvádím systém, který by se designér mohl řídit při tvorbě takovýchto

obalů. Při návrzích hraje důležitou roli cílová kategorie. Důraz se mnohdy klade na

genderové rozdělení, a to i přes dnešní konflikty s výroky „Jsme si všichni rovni“.

V poslední části se zaměřuji na porovnání designu obalů u nás a v zahraničí. Zvolila jsem

země, které produkují nejvíce hraček na světě. Mimo to pojednávám o nejprodávanějších

hračkářských značkách roku 2020. Ve statistice, kterou jsem našla, tyto značky drží svou

pozici již déle, i byť s drobnými změnami pořadí. Na základě toho článku jsem vypozorovala

pohled na obaly velkoobchodních hraček. Mimo to, jsem se lehce dotkla historie každé

firmy, čímž čtenář snáze pochopí úmysly a kam tyto činy vyústily. Hračka a obal by měly

být synchronní. Nicméně v takovýchto příkladech hraje důležitou roli cena než originalita,

a tak se téměř většina zmíněných značek svými obaly podobá. Jejich základ je totožný.

Základní typ krabice s otvorem k nahlédnutí či bez. Logo je téměř u veškerých obalů

umístěné v levém horním rohu (až na společnost Bandai Namco).
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Veškeré tyto podklady byly užitečným materiálem pro vypracování mé praktické části,

kterou je autorská hračka, její obal a vizuál s ní spojený. Dle zjištěných informací jsem

vytvořila kompaktní obal a propagaci, která je v rámci toho nezbytná. Se zjištěnými

informacemi jsem pracovala k vytvoření lepšího a vzhlednějšího designu. K obalu, který

neslouží pouze pro převoz produktu, ale i následně uchovává hračku a poučuje děti o tvarech.

Následně bych chtěla hračku zrealizovat a nabídnout ji k prodeji. V případě úspěšného

výsledku může být hračka díky své variabilitě rozšiřována o další kolekce.
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