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Teoretická práce byla pravidelně konzultována a připomínky vedoucího vždy respektovány.

Zabývá se obalem jako takovým ve všech jeho parametrech. Výsledné poznatky z této

teoretické přípravy poté posloužily autorce jako podklad pro zpracování vlastního praktického

projektu – návrhu obalového designu dřevěných hraček.

Práce má dostačující rozsah, potřebný počet odkazů, bohatý rejstřík a nemám k ní vážnější

výhrady.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: ....A - výborně.......................................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně